quadros – e em cargos comissionados de direção – militantes do Partido dos 

Trabalhadores, como o Presidente da agência, Alessandro Golombiewski 

Teixeira. Filiado ao PT do Rio Grande do Sul, o Sr. Alessandro assumiu a 

presidência do órgão no início de 2015, e percebe uma remuneração de mais 

de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).2 

Além disso, Teixeira levou para a ABDI mais três militantes da 

campanha para a reeleição, que ocupam cargos de assessoramento especial 

da diretoria, com remunerações que variam entre R$ 19.000,00 e R$ 25.000,00 

(dezenove mil reais e vinte e cinto mil reais). 

Nesse sentido, o que nos intriga e nos obriga a cumprir com nossa 

função constitucional de fiscalização é que, além do claro apadrinhamento 

(com nomeação de “companheiros” em cargos públicos), os diretores e demais